
 



 



 
 
 
 
 



1

一、建设项目基本情况 
建设项目名

称 年产 65 万套钢制车轮生产线技术改造项目 

项目代码 2206-320722-89-02-478441 

建设单位

联系人 
马广群 联系方式 ********* 

建设地点 连云港市东海县桃林镇循环经济产业园连云港市艾伦钢铁有限公司厂内 

地理坐标 （118  度 29 分 10.391 秒， 34 度 31 分 29.640 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3670 汽车零部件及配

件制造 
建设项目 
行业类别 

三十三、汽车制造业 36-71 
汽车零部件及配件制造

（367）-其他（年用非溶剂
[...]
主脱脂 3 间歇 7 128.6 自来水 102.9  2.40  
脱脂后

水洗 1 1.66 溢流 / 498 自来水 398.4  1.33  

脱脂后

水洗 2 1.66 溢流 / 498 自来水 398.4  1.33  

酸洗 6.3 不排放 15 天 130 自来水 104.0  5.20  



77

酸洗后

水洗 1 1.66 间歇 1 天 498 自来水 398.4  1.33  

中和 11.68 间歇 15 天 233.6 自来水 186.9  9.34  
中和后

水洗 1 1.66 间歇 1 天 99.6 自来水 398.4 1.33  

中和后

水洗 2 1.66 间歇 1 天 99.6 自来水 
398.4（回

水洗 1） 0 

中和后

水洗 3 1.66 间歇 1 天 498 自来水 
398.4（回

水洗 2） 0 

合计 2812 / 2090.24 24.66  

（2）电泳生产线用水 

本项目电泳线各环节用排水情况如下： 

① 磷化用水：即磷化槽内用水量。项目设置 1 个容积为 2.8m3 的磷化槽。磷

化槽内磷化剂与水的比例为 1:20，磷化剂重复使用，定期补充，根据建设单位提供

资料，磷化槽平均每天补充新鲜水量约为 1m3/d，则磷化槽全年用水量为 300m3。

磷化槽只需定期补水，无废水外排。 

②磷化后水洗用水：项目设置 2 个 1.98m3 的磷化后水洗槽，水洗槽为定期排

放，每 1 天排放一次，排放后再向槽内补充新鲜水，则磷化后水洗槽 2 全年用水量

为 594m3，年排水量为 475.2m3，全部回用至水洗槽 1，水洗槽添加新鲜水 118.8m3/

年，排水量为 475.2m3/a。 

③ 电泳用水：项目设置 1 个 36m3 的电泳槽，电泳槽内电泳漆和水需定期补

充，根据建设单位提供资料，电泳槽内每天补充水量为 2m3 ，年补充水量为

600m3。电泳槽只需定期补水，无废水外排。 

④UF 水洗用水：项目设置 3 个 1.98m3 的 UF 水洗槽 0、UF 水洗槽 1 和 UF

水洗槽 2，UF 水洗槽为定期排放，每 1 天排放一次，排放后再向槽内补充新鲜

水，则 UF 水洗槽全年用水量为 1782m3，年排水量为 1425.6m3。 

本项目电泳线用排水情况见表 4-20。 

表 4-20 电泳线用排水情况表 

生产设施 容积 m3 排放方式 

间歇排放

频次（天

/次） 

用水量
t/a 用水来源 

废水量

t/a（废水

产生系数

取 80%） 

废水量
m3/d 

磷化 2.8 不排放 / 300 自来水 0 0 

磷化后水

洗 1 1.98 间歇 1 118.8 自来水 475.2 1.58  



78

磷化后水

洗 2 1.98 间歇 1 594 自来水 

475.2
（回用至

水洗 1） 
0 

电泳 36 不排放 / 600 自来水 0 0 

UF0 1.98 间歇 1 594 自来水 475.2 1.58 

UF1 1.98 间歇 1 594 自来水 475.2 1.58 

UF2 1.98 间歇 1 594 自来水 475.2 1.58 

合计 3394.8 / 1900.8 6.32 

（3）喷漆废气吸收废水 

工件涂装时采用水帘喷漆净化漆雾，通过循环水池循环使用，喷漆室设一个

4m³循环水池，循环流量为 50m³/d，最大循环流量 150t/d，每天需补充蒸发及打捞

漆渣等损失水量 1.5m³（损耗量按循环流量的 1%计），则每年需补充水量为

330t/a；水帘吸附废水每 30 天更换一次，每次 4m³，则每年产生水帘废水 40m³。 

（4）碱喷淋 

本项目酸洗废气采用碱喷淋装置处理，废气吸收用水量为 120m3/a ，废气吸收

废水量为 96m3/a，主要污染因子有 pH、COD、SS。 

（5）职工生活用水 

根据企业提供资料，项目技改后共需定员 120 人，公司员工日生活用水量以

50L/人·天计，生活污水排放系数以 0.8 计，则本项目生活用水量为 1800t/a，生活

污水产生量约 1440t/a。 

本项目水平衡情况见图 4-2。 
 



79

生活用水
1800

损耗360

1440

电泳线

水帘除漆雾
330

损耗290

新鲜水
8456.8

酸洗线

损耗
721.76

化粪池

厂区污水站

1440

进废水
2090.242812

3394.8 1900.8

40

东海县循环经济
产业园车辆拆卸

废水净化工程

4127.04
损耗
1494

桃林镇污水处理厂

碱喷淋
120

损耗24

96

回用至东海县循
环经济产业园各

企业

图 4-2 项目水平衡图  （m3/a） 

2.2 废水排放源强及防治措施 

（1）生活污水 

本项目生活污水产生及排放情况见表 4-21。 

表 4-21  生活污水产生和排放情况一览表 

名

称 

废水量 
（m3/a
） 

主要污

染物名

称 

进水浓度 
（mg/L） 

进水污染

物量

（t/a） 

处理工

艺 
处理

效率 
出水浓度

（mg/L） 

接管排

放量 
（t/a） 

COD 400 0.576  15% 340 0.490  

SS 300 0.432  20% 240 0.346  

氨氮 20 0.029  5% 19 0.027  

TN 35 0.050  5% 33.3  0.048  

生

活

污

水 

1440 

TP 4 0.006  

化粪池 

5% 3.8  0.005  

（2）生产废水 

本项目生产废水产生情况见表 4-22。 

表 4-22  项目生产废水产生情况一览表（mg/L） 

项目类型 水量
m3/a pH COD BOD5 

NH3-
N SS 总氮 总磷 石油

类 
酸洗生产线

废水 
2090.24 3 1000 250 20 600 35 15 20 

电泳生产线

废水 
1900.8 9 700 300 25 300 - - 50 

喷漆废气吸

收废水 
40 8 10000 - - 150 - - - 



80

碱喷淋废气

吸收水 
96 9 500 -  300 - - - 

本项目生产废水产生及排放情况见表 4-23。 

表 4-23 项目生产废水产生和排放情况一览表 
名

称 
废水量 
（m3/a） 

主要污染

物名称 
进水浓度 
（mg/L） 

进水污染物

量（t/a） 
处理工艺 

处理

效率 
出水浓度

（mg/L） 
pH 3~5 / 6~9 

COD 937.4 3.87  / 937.4 

SS 442 1.82  80% 88.4 

氨氮 21.6 0.09  / 21.6 

BOD5 264.8 1.09  / 264.8 

石油类 33.2 0.14  / 33.2 

总氮 17.7 0.073 / 17.7 

生

产

废

水 

4127.04 

总磷 7.6 0.031 

中和+沉
淀+过滤 

/ 7.6 

2.3 废水排放达标分析 

（1）生活污水 

本项目生活污水排放达标情况见表 4-24。 

表 4-24  项目生活污水污染物达标情况一览表 

废水类型 主要污染物 
名称 

厂区出水浓度 
mg/L 

桃林镇污水处理厂接

管标准浓度限值 mg/L 达标情况 

废水量(m3/a) 1440 / / 

COD 340 470 达标 

SS 240 250 达标 

氨氮 19 35 达标 

总氮 33.3  60 达标 

生活污水 

TP 3.8  5 达标 

由表 4-24 可知，本项目生活污水可满足桃林镇污水处理厂接管标准限值。 

（2）生产废水 

本项目生产废水排放达标情况见表 4-25。 

表 4-25  项目生产废水污染物达标情况一览表 

废水类型 主要污染物 
名称 

厂区出水浓度 
mg/L 

东海县循环经济产业

园车辆拆卸废水净化

工程接管标准浓度限

值 mg/L 

达标情况 

废水量(m3/a) 4127.04 / / 
生产废水 

pH 6-9 6-9 达标 



81

COD 937.4 3200 达标 

BOD5 264.8 1000 达标 

氨氮 21.6 100 达标 

SS 88.4 600 达标 

石油类 33.2 800 达标 

总氮 17.7 - - 

TP 7.6 - - 

由表 4-25 可知，本项目生产废水可满足东海县循环经济产业园车辆拆卸废水

净化工程接管标准限值。 

2.4 依托污水处理厂可行性分析 

（1）桃林镇污水处理厂 

东海县桃林镇污水处理厂建设地点位于桃林镇区南部西河边、南环路北侧、西

大河东，占地 20 亩。东海县桃林镇污水处理厂于 2013 年建设，该污水处理厂采用

较为先进的污水处理工艺 A2O， 其设计规模为 1 万立方米/日，已建成的一期工程

日处理规模达到 1500 立方米/日，目前仅处理服务范围内部分生活污水。该污水处

理厂废水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 

标准后，污水厂尾水排入西大河。目前桃林镇污水处理藏已建设完成配套管网长度

15 公里污水管网，已覆盖本项目所在区域。 

项目生活污水满足桃林镇污水处理厂的接管水质浓度要求。目前，桃林镇规模

为 1 万 t/d。本项目生活污水排放量为 4.8m3/d，占桃林镇污水处理厂处理能力的

0.048%，因此，桃林镇污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水，从水质、

水量上来说，项目生活污水可以进桃林镇污水处理厂处理后排放。 

本项目位于桃林镇污水处理厂的服务范围内，且目前污水处理厂及配套的污水

收集管网已建成。因此，本项目废水经预处理后接入桃林镇污水处理厂处理是可行

的。 

（2）东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程 

江苏绿色东海投资发展有限公司在车辆拆卸产业园一期地块内新建一污水处理

系统，将规划车辆拆卸产业园一期、二期各车辆拆卸单元清洗废水集中处理，处理

规模为 1000 吨/日，采用“隔油+气浮+A2O+臭氧催化氧化氧化+UF 系统（多介质



82

过滤+自清洗过滤+超滤）+紫外消毒”工艺，污水处理后达到拆卸单元回用水要求

后回用于车辆拆卸水清洗用水，废水不外排。各拆卸单元污水收集池收集的清洗废

水经管网输送到本项目污水处理系统收集池；废水净化工程废水处理后的回用水暂

存在回用水池后经槽车运至园区各企业储水池。 

项目生产废水经处理后满足东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程的接

管水质浓度要求。目前，东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程规模为 1

万 t/d。本项目生产废水排放量为 34.98m3/d，占东海县循环经济产业园车辆拆卸废

水净化工程处理能力的 0.35%，因此，东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工

程有足够的容量接纳本项目产生的废水，从水质、水量上来说，项目生产废水可以

进东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程污水处理厂处理后排放。 

本项目位于东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程的服务范围内，目

前，东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程配套的污水管网尚未铺设至本厂

区，污水管网预计于 2023 年 10 月之前敷设至本项目厂区，管网敷设之前本项目产

生废水经厂区污水站处理后采用罐车运至车辆拆卸废水净化工程，管网敷设后，项

目产生的生产废水经厂区污水站处理后接入车辆拆卸废水净化工程集中处理。项目

已与东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程签订污水处理协议。因此，本项

目废水经预处理后接入东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程是可行的。 

2.5 废水环境监测 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018 ）及相关

环保要求，本项目运营期废水监测情况见下表： 

表 4-26  本项目运营期废水自行监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总磷 自动监测 
生产废水排放口 

SS、石油类 1 次/季度 

生活污水排放口 COD、氨氮、TP 1 次/季度 

COD 1 次/日 
雨水排放口 

SS 1 次/日 

3、噪声 

3.1 噪声源强 



83

本项噪声污染源主要为各种加工设备噪声，噪声源强约为 75~85dB（A），通

过合理布局，并采取消声、隔声、减振等降噪措施，以减轻对周围环境的影响。类

比同行业设备，各声源等效声级见表 4-26。 

表 4-26 主要噪声源及其声级值（单位：dB（A）） 

序号 设备名称 数量

（台） 单台噪声 安装位置 治理措施 降噪效果 

1 卷圆机 2 80 轮辋车间 20 

2 冲床 7 80 轮辋车间 20 

3 旋压机 1 85 电叉轮车间 20 

4 四柱液压机 5 85 轮辋车间 20 

5 锯床 2 85 电叉轮车间 20 

6 压力机 2 75 轮辋车间 20 

7 滚型机 3 75 轮辋车间 20 

8 立车 2 80 轮辋车间 20 

9 空压机 1 85 轮辋车间 20 

10 立式车床 3 85 组装车间 20 

11 液压机 6 80 组装车间 20 

12 液压机 3 80 组装车间 20 

13 空气压缩机 1 85 组装车间 20 

14 离心通风机 1 80 组装车间 20 

15 空气压装机 5 80 组装车间 20 

16 打磨机 10 85 轮辋车间、组

装车间 20 

17 等离子切割

设备 1 75 组装车间 

低噪声设 
备、车间内 
布置、基础 

减震 

20 

3.2 降噪措施 

（1）从噪声源上采取的治理措施 

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备。

除此之外，应采取声学控制措施，对噪声源进行治理。 

（2）从噪声传播途径上采取的治理措施 